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Ciudad de México a 6 de febrero de 2009 

Transcripción de las preguntas y respuestas del 
Chat con La Autoridad del Centro Histórico 

Doctora Alejandra Moreno Toscano 

Alejandra Moreno Toscano: Gracias a todos por venir, estoy a sus órdenes. 

Josafat Luna: Estimada Doctora Moreno, de nueva cuenta le solicito me 
brinde la oportunidad de presentarle el proyecto cultural para el Centro 
Histórico: “Azoteas, calles y rincones”, que contempla teatro danza, tradiciones 
y leyendas, veladas poético musicales y otras disciplinas artísticas para ser 
representados en los diversos espacios alternativos del Centro Histórico. 
Recurro a usted porque la Secretaria de Cultura argumenta falta de fondos y 
los que tiene están más que comprometidos. Este proyecto está pensado para 
iniciarse en el Centro de nuestra hermosa capital, contemplando la cuestión 
cultural, pero también la turística y de ahí, del Centro Histórico, podríamos 
extendernos posteriormente a las diferentes delegaciones. 

Respuesta: Envíame el proyecto completo a este correo: 
ach_df@yahoo.com.mx.

Carla pregunta: Saludos, ¿alguien sabe cuáles van a ser los eventos del 
bicentenario? 

Respuesta: Mañana por la tarde, se hará una nueva presentación ya 
actualizada de los eventos y proyectos que realizará el gobierno de la ciudad 
de México, también se hará mención de aquellos que corresponderán al Centro 
Histórico. Te invito a estar pendiente de la información.

Julio pregunta: ¿Qué objeto tiene el de crear un ejército de limpieza y 
anunciarlo con bombo y platillo, si es parte de las obligaciones de las 
autoridades del GDF ahora quieren aplausos para hacer su trabajo? 

Respuesta: Aunque no lo creas, no había un sistema de mantenimiento y 
conservación del espacio público propio del Centro Histórico. Desde mucho 
tiempo atrás existía la idea de formar esa intendencia. El propósito de darlo a 
conocer fue que la población de usuarios del espacio público (comerciantes, 
habitantes) los conocieran y construyeran con ellos una relación nueva, más 
cívica, menos anónima.

Israel F: Los religiosos tienen metidos a miles de niños en coros, grupos de 
música, estudiantinas, teatro, danza, bailes folclóricos, ¿qué no pueden 
convocarlos para que se presentan en el Zócalo de la Ciudad y realmente sean 
parte del rescate de los lugares públicos y a la vez actores?, ¿por qué esa 
riqueza cultural de nuestros niños y jóvenes el gobierno de la ciudad se lo ha 
dejado a la Iglesia? 
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Respuesta: Voy a pasarle tu sugerencia a la Secretaría de Cultura.

Villa pregunta: Oiga doctora ¿Qué van a hacer para que a la policía del DF la 
eduquen y no extorsionen a los ciudadanos de bien que visitan el Centro 
Histórico, ya que según las autoridades de la PGJDF, SSP y delegación 
Cuauhtémoc, el Centro sigue siendo el escenario para el crimen perfecto. 

Respuesta: Quienes aquí habitan, saben qué tanto a mejorado la seguridad en 
el Centro Histórico. Existen mecanismos nuevos para denunciar in situ o vía 
virtual, todos están colaborando en alcanzar mejores niveles de seguridad. No 
he sabido de ningún crimen perfecto.

Gus pregunta: Es difícil sacar a los venderos ambulantes y toreros del Centro 
Histórico? Pero si están bajo las órdenes de Bejarano y su pandilla. Es de los 
suyos. Deberían negociar con él o ¿es que no le llegan al precio? 

Respuesta: No conviene simplificar los procesos sociales. Eso dificulta 
entenderlos y darles salida. El proceso de comercio en vía pública es uno de 
los más complejos de esta década, pero seguimos haciendo esfuerzos por 
todas las vías para encauzarlo hacia niveles de mayor productividad y mejor 
calidad de trabajo.

El Negro pregunta: ¿Cuándo inaugurarán las obras del oriente del Centro 
Histórico? ¿Que van a hacer con las calles que se encuentran atrás de palacio 
nacional?

Xavi pregunta: Saludos. ¿Por qué tan tarde?... Felicitaciones Doctora, el 
Zócalo empieza a lucir radiante... 

Respuesta: Me da gusto que me lo digas. Es bueno estar orgullosos de la 
calidad de nuestros espacios públicos. Vivimos aquí.

Tania ha preguntado: Ahora sí tengo la confianza de pasear por el Centro de 
México y conocer lo que nunca había podido ver con tanta lona de puestos 
ambulantes.

Luis pregunta: Hola Doctora, felicidades por el nuevo proyecto de intendencia 
del centro histórico. Tengo una pregunta. ¿Por qué no se ha atendido el área 
del CH que esta atrás de catedral? esta muy feo y sucio 

Respuesta: ¿Te refieres a Santo Domingo? 

Ana Lara pregunta: ¿Con la crisis no se teme que los comerciantes 
establecidos puedan cerrar y todos los avances para que continúe el centro 
Histórico como el núcleo de nuestro comercio caiga otra vez en manos del 
ambulantaje? 

Respuesta: Es legítima tu preocupación. Tenemos que hacer muchas cosas 
para que se mantengan los empleos existentes. Aquí en el Centro Histórico 
tenemos muchas pequeñas empresas que tienen que hacer un esfuerzo 
grande para conservarse en la coyuntura actual.

Hola pregunta: Qué bueno que rescataron el Zócalo como un bien público que 
estaba en manos de los conservadores como lo han sido siempre los que 
integran al Gobierno federal ¡Felicidades! 
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Respuesta: Gracias.

Dónde esta el amor pregunta: Por fin, doctora, al Mercado del Abelardo se le 
está haciendo justicia. Ya lo están arreglando y rescatando los murales que son 
de gran valor cultural para la ciudad. 

Respuesta: Yo coincido contigo, es uno de nuestros grandes espacios. Los 
murales son estupendos.

Salud pregunta: Prometió doctora una guía turística sobre museos, edificios 
históricos, restaurantes y hoteles. ¿Qué pasó con ella? 

Respuesta: La estamos preparando conjuntamente con todos los museos del 
Centro Histórico. Irá primero por la vía virtual.

Monimart pregunta: Doctora Moreno Toscano, la felicito por su iniciativa y 
visión para arreglar el Centro Histórico, en especial la calle de Regina que 
estaba entregada a la inseguridad. Ojalá y así quede la calle de Academia. 

Respuesta: Para 2009 se tiene el proyecto de la peatonal de Alhóndiga-la 
Santísima-Loreto. Esto le dará otro destino a Academia, te lo aseguro.

Don Pedro pregunta: Doctora, sus actos populacheros y faltos de visión y de 
impacto a futuro son pobres como el beso en el Zócalo. ¿De qué servirán a 
futuro? Si no fuera por Chente y la vulgar de Susana Zavaleta no se rompe el 
récord Guiness. 

Respuesta: Gracias por su opinión.

Sergio Díaz pregunta: Supe que iban a rescatar un predio atrás de la Plaza de 
Santo Domingo, ese proyecto ¿va o no va? Si es que va le dejo mi mail: 
cespermas@yahoo.com.mx. 

Respuesta: Hasta ahora no ha caminado, pero te informaré.

Josafat Luna pregunta: Muy bien, ¿pero hay alguna posibilidad?, Me refiero, 
¿si en su coordinación, existen recursos para un proyecto cultural? 

Respuesta: Es un año particularmente difícil para todos.

Laura Donde pregunta: Ni con todos sus programas para el populacho le 
podrán borra al Zócalo su imagen cívica y honorable que se mantiene gracias a 
las ceremonias de izamiento de nuestra bandera a cargo de nuestro heroico 
Ejército y de La Armada. 

Respuesta: Esa imagen se mantendrá, pero el día tiene 24 horas.

Israel F ha preguntado: Soy vecino de Regina y me llamó Mónica Martínez y 
de verdad estamos encantados mis vecinos, familia y comerciantes del rumbo, 
ya que se le devolvió su dignidad a esta histórica calle.

Hernán Casas pregunta: Tienen muy descuidado el Palacio Virreinal donde se 
encuentran las oficinas de Marcelo Ebrard. ¿Lo van a arreglar? Farol de la calle 
y oscuridad en su casa, que bueno que las autoridades del INAH no se han 
dado cuenta. Doctora, Usted que sabe sobre el asunto, presione para que lo 
arreglen... bueno al menos que lo limpien y lo tengan en buenas condiciones. 



 

 4 

Respuesta: Voy a comunicarles tus observaciones.

Saúl García pregunta: Deberían tener programas para los niños y con los 
niños para que conozcan el Centro Histórico?... ¿pero carritos de basura 
barredores que lo único que hacen es esparcir la basura? 

Respuesta: Cada mochuelo a su olivo y cada chango a su mecate. Los dos 
proyectos, niños felices y espacio limpio, son indispensables.

Daniel pregunta: Podrían prohibir las manifestaciones de menos de 50 
personas, sólo desquician el Zócalo. 

Respuesta: El Zócalo es la principal plaza pública de México. Suceden ahí 
todas las protestas, se expresan todos los grupos sociales. Es espacio cívico y 
cultural. Ha dejado de ser un lugar de tránsito. Disfruta su calidad y comprende 
sus características.

Patricia Hinojosa pregunta: Deben ser más interactivos en sus páginas web. 

Respuesta: En eso estamos, disculpa.

La Lupe pregunta: ¿Me pueden informar cómo le hago para tramitar mi tarjeta 
de descuento en el transporte, pero no estoy inscrito en el programa de Prepa 
Sí? 

Respuesta: Si estás cursando la Prepa, puedes solicitarla a la Secretaría de 
Educación.

Al 2010 pregunta: Doctora, ¿ya terminaron las obras de rescate del centro 
Histórico y las que estarán luciendo para el Bicentenario de la Independencia y 
Centenario de la revolución? 

Respuesta: Estamos por concluir el sur oriente del Centro Histórico. Haremos 
además una peatonal que vinculará la plaza de la Aguilita con San Ildefonso. 
Con eso habremos concluido esta etapa.

DAMIÁN pregunta: La repoblación del Centro Histórico fue uno de sus 
objetivos de 2007. ¿Qué pasó con la adaptación de los edificios y la oferta de 
vivienda para que familias retornaran al Centro Histórico? Es más Usted la 
anunció en este chat hace exactamente un año. 

Respuesta: No hemos tenido los logros imaginados. Estamos preparando dos 
ejemplos para mostrar que si es posible tener una nueva vida en el Centro pero 
ha sido mucho más complicado de lo que pensamos al inicio. Si te interesa el 
tema en especial, comunícate a mi correo y te daré más datos.

Dandy pregunta: ¿Cuál es su correo? 

Respuesta: ach_df@yahoo.com.mx

Carlos V pregunta: ¿Qué pasó con los bicitaxis? 

Respuesta: Muy pronto tendrás noticias.

Marian pregunta: ¿Usted tiene previsto para el año que viene espectáculos y 
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participación ciudadana en los mismos, o nada más se va a dedicar que se vea 
bien el primer cuadro de la ciudad? Que por cierto está lleno de toreros. 

Respuesta: A mí me toca tener listo el espacio, habrá muchas iniciativas para 
disfrutarlo, ciudadanas, gubernamentales e internacionales, no lo dudes.

Para menores pregunta: ¿Tiene un programa para que los niños y los 
adolescentes recuperen y valoren nuestras raíces culturales o solamente va a 
anunciar eventos donde se luzcan los políticos? 

Respuesta: Los niños que estudian en las escuelas públicas del Centro 
Histórico (SEP) tienen un programa que se llama Conoce el Centro Histórico. 
Visitan monumentos, bibliotecas, museos, casas particulares, todo lo que hay 
que conocer. Tengo entendido que cada año invitan a los niños de una 
delegación diferente. Les gusta y lo aprecian.

Arriba Chente pregunta: Acarrearon a los de Prepa Sí en el beso baboso del 
sábado pero no les alcanzó y por eso tuvieron que meter a Chente, ya que 
Chente es Chente... 

Respuesta: Como quieras.

Javier Sotomayor pregunta: Son unos habladores, realmente no hace nada, 
sólo medran con el presupuesto y dinero de los mexicanos. 

Respuesta: ¿A qué te refieres?

Ana Pardo pregunta: ¿Va a tener la cortesía el Gobierno de Marcelo Ebrard 
de invitar a los niños de los estados para que conozcan el Centro Histórico con 
motivo del Bicentenario y Centenario del próximo año? 

Respuesta: Invitados, claro que están.

Ramiro T.A pregunta: No es el crimen perfecto, pero inseguridad sí hay. 

Respuesta: Dame un correo y te enviaré datos concretos. Está más seguro de 
lo que los prejuicios suponen.

Arturo Marcín pregunta: ¿Las obras de la Plaza del Bicentenario se van a 
realizar todavía? No vaya a pasar como Cetram de Mixcoac que ayer lo 
inauguraron a media obra? 

Respuesta: Me voy a fijar, paso por ahí algunos días.

Luis pregunta: si Doctora, me refiero a Argentina y hasta Santo Domingo.. 
Está horrible y lleno de pillos que acosan a la gente con ofrecimientos de 
imprenta. 

Respuesta: Tienes razón. Tenemos que trabajar más el Norte del Centro 
Histórico.

Salvador Saucedo pregunta: No entiendo por qué están peleados con el Sr. 
Presidente, ya que es el único que puede vestir las fiestas en la Ciudad de 
México del Bicentenario y Centenario. 
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Respuesta: Saludos.

Rodrigo pregunta: Los restaurantes que han abierto en el centro Histórico no 
son para las clases obreras, nada más date una vuelta a El Mayor, arriba de la 
Librería Porrúa y nada más de ver los precios se le quita a cualquiera el 
hambre. 

Respuesta: Hay para todas las clases y gustos. Te recomiendo ir al Huequito 
de la Calle de Bolivar, está muy sabroso.

Srita. Cometa pregunta: ¿Usted va a participar en la obra del Arco del 
Bicentenario? 

Respuesta: Me han convocado para apoyar a la Autoridad del Espacio 
Público.

San Luis pregunta: La felicito por los arreglos que están haciendo en el centro 
de la Ciudad, deberían de presumirlo como el Centro Histórico de todos los 
mexicanos y no solamente de los chilangos. 

Respuesta: Tienes razón, lo haremos este año.

Raquelito pregunta: Educación y seguridad y no carritos de basura ¡Eso de 
nada sirve! Para eso están los servicios del GDF y de la delegación 
Cuauhtémoc, pero claro de lo que se trata es de gastar en cosas inútiles. 

Respuesta: Es un reordenamiento de actividades, los recursos son los 
mismos, pero nos coordinamos mejor.

Mónica pregunta: ¿Cuándo inaugurarán las obras del oriente del Centro 
Histórico? Que van a hacer con las calles que se encuentran atrás de palacio 
nacional? 

Respuesta: Ya vamos muy adelantados. Corregidora ya se abrió, lo mismo 
que Uruguay. Falta Mesones, que se abrirá en marzo.

Isabela pregunta: No quiero ser catastrofista pero ha bajado el turismo 
nacional e internacional en la Ciudad de México por inseguridad. ¿Quieren 
esconder el sol con un dedo? 

Respuesta: Dame un correo y te envío las cifras más recientes. Ha aumentado 
el número de visitantes, aunque todavía tenemos que atraer a un número 
mayor.

Hijoehhh pregunta: ¿Qué tiene programado para este año, doctora, para 
apreciar con buen gusto y para ampliar la cultura y conocimiento del Centro 
histórico? 

Respuesta: En abril habrá un Festival en recuerdo de Tin Tan. Te invitamos. 
Escribe a mi correo para más datos.

Isadora pregunta: Lo digo con toda honestidad, los organilleros deben tener 
mejor condición y calidad de vida y trabajo productivo, La tradición ya se murió 
y dan lástima. Mejor que se dediquen a otras cosas más productivas... 
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Respuesta: Es una organización no gubernamental, viven de los recursos que 
les genera su tradición.

Josafat Luna pregunta: Doctora, hay proyectos mucho más interesantes y 
creativos que las ridiculeces del beso. Eso denota falta de creatividad y es 
populismo barato (además ni siquiera es original, es copiado de otros lugares). 
Usted que tiene preparación e intelecto debe de apoyar eventos interesantes a 
la altura de nuestra ciudad, porque si al pueblo le damos bazofia ellos la toman. 

Respuesta: Son opiniones.

Felipe de Jesús ha preguntado: Los bendiga Dios y que los tenga después a 
fuego manso... los chilangos van contra natura.

Zapata vive pregunta: Nos prometieron una vivienda en San Antonio Abad 29 
y ahora resulta que ya no van a continuar con la obra por construir una plaza... 
necesitamos vivienda... 

Respuesta: Enviaré tu observación al INVI.

Ramiro T.A pregunta: Sobre la inseguridad mi mail es eperezq@gmail.com 

Respuesta: Te enviaré los datos.

Moisés ha preguntado: ¿Qué tal?

Dandy pregunta: A lo que se refiere el compañero es que los políticos se 
enriquecen y poco hacen por la población civil. Es un año difícil y leí en el diario 
que los panistas todavía no sueltan el dinero del gasto público 

Respuesta: Es un año difícil, tenemos que trabajar mucho, en eso estamos de 
acuerdo.

Luis pregunta: ¿Van a dejar que el espurio Calderón tome la batuta de los 
festejos del bicentenario en el Zócalo? ¿Qué no esa es la plaza donde los 
mexicanos rechazamos el fraude electoral del 2006? 

Respuesta: Como te comenté es una plaza donde suceden todas las 
expresiones cívicas, sociales y culturales.

Yo de nuevo pregunta: ¿Qué pasó con las cámaras de seguridad que iban a 
instalar en el centro Histórico? ¿Tienen miedo de que se las roben los de la 
Lagunilla, Tepito, Morelos, La Merced y Candelaria? Ya ve que pura gente 
honorable y bonita vive en el Centro Histórico? 

Respuesta: El proyecto sigue y las instalarán en los meses próximos.

Vick pregunta: Solamente les digo que sí es una molestia ir al Centro y ver 
que enrejan partes del Zócalo cierran las estaciones del Metro. Habemos 
muchos que tenemos que ir por obligación al Centro y vemos todo cerrado, en 
especial los sábados. Eso es un abuso de autoridad. 

Respuesta: Puede faltar información sobre los cierres en el Zócalo, veremos 
como suplirla.

María Auxiliadora pregunta: Considero que en las condiciones paupérrimas 
en que se encuentra el centro es culpa de los libaneses y judíos que controlan 
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la entrada y salida del comercio informal. ¡¡Eso lo deben de decir y que las 
autoridades les pongan un freno y que realmente en Centro Histórico sean de 
los mexicanos y para los mexicanos!! 

Respuesta: Es tu opinión.

Mónica pregunta: Soy vecina de Regina y me llamo Mónica Martínez y de 
verdad estamos encantados mis vecinos, familia y comerciantes del rumbo, ya 
que se le devolvió su dignidad a esta histórica calle. 

Respuesta: Me da gusto. Quedó muy bien.

Puma cu pregunta: Deben hacer campañas para que todos cuidemos el 
centro Histórico, pero hay vagabundos, niños de la calle, prostitución, 
drogadicción e inseguridad. También deben atacar ese mal. ¿De qué sirve que 
tengamos barredoras, si en los portales los teporochos y vagabundos se 
duermen cual largos son y no dejan pasar a la gente, además el apeste es 
horrendo... 

Respuesta: Una cosa es la basura y otra, muy diferente, los problemas 
sociales. La ciudad tiene que trabajar en todos los frentes y tiene dependencias 
especializadas para tratarlos. Distingue las dificultades pues de otra manera la 
confusión es muy negativa.

Zapata vive pregunta: Parece la Plaza de Toros el centro Histórico de tanto 
torero, deberían arreglar ese asunto ni modo que no conozcan al líder y 
negocien. 

Respuesta: Es una tarea de perseverancia.

María Auxiliadora pregunta: ¿Participarán con el PAN y el Gobierno Federal 
en el Bicentenario? 

Respuesta: Como te dije, a mí me toca tener listo el espacio público.

Isadora pregunta: Las plazas que les dieron a la mayoría de los ambulantes 
está vacía, incluso la catedral del sexo, que muchos de ellos prefieren rentar 
los locales que vender adentro de ellas. 

Respuesta: No creo que sea adecuado generalizar. Hay casos muy distintos.

Dandy pregunta: La vida nocturna todavía es pobre, muy pobre por 
inseguridad y drogas. 

Respuesta: Hay muy poco. Algo de Jazz, Teatro, poco. Coincido contigo en 
que debería haber más oferta.

Rodrigo pregunta: Bueno, seguimos confiando en nuestras autoridades, 
Buenas tardes a todos. 

Respuesta: Saludos.

Raquelito pregunta: Chao bambina. 

Respuesta: Arrivederci.
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San Luis pregunta: Tengo mis dudas, pero les daré mi voto de confianza de 
que mejorarán aún más las cosas en el Centro Histórico. 

Respuesta: Cualquier información que requieras, te la haremos llegar.

Hijoehhh pregunta: Buenas tardes. 

Respuesta: Buenas tardes.

Ramiro T.A pregunta: ¿Por qué cuando Calderón tiene un evento en el 
Palacio nacional inmoviliza todo el primer cuadro? ¡Es una arbitrariedad! 

Respuesta: Gracias por haber participado en el chat con la Dra. Alejandra 
Moreno Toscano, los esperamos en los siguientes chats del Gobierno del 
Distrito Federal.

 

 


